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گزارش
رئیس قوه قضاییه: 

بستر مناسبی برای جذب سرمایه‌های خُرد مردم ایجاد شود
بازی با فرهنگ باستانی مردم و کشور 

چرا؟

کی بدعت عجیبی بین برخی از نهادهای 
تصمیم‌گیر راه افتاده که مدام به برخی از 
باورها، سنت‌ها و آیین‌های چند هزار سال کشور 
دست‌اندازی کنند و مثلا با تغییر نام آن‌ها شاید 

فرهنگ جدیدی در بین مردم ایجاد کنند.
این روزها با تصویب تغییر نام شب یلدا و 
چهارشنبه‌سوری به روزهای »ترویج فرهنگ 
میهمانی و پیوند با خویشاندان« و»روز تکریم 
همسایگان« واکنش‌های منفی توأم با عصبانیت و 

تمسخر بین مردم ایجاد شده است.
مردم در فضای مجازی و در کف خیابان‌ها 
می‌گویند اگر توانستید روز طبیعت را بجای سیزده 

بدر، جابیندازید اینبار هم موفق خواهید شد!
واقعا از اعضای شورای‌عالی انقلاب فرهنگی باید 
بپرسیم که شب یلدا که »چله« درست است، چه 
اشکالی داشت که کی اسم بی‌معنی، بی‌خاصیت و 
لایتچسبک درست کردید که در تقویم بگنجد؟ 
شما که می‌دانید مردم ایران هرگز »چله« را 
کنار نمی‌گذارند و اسم جدیدتان که کی تریلی 
می‌خواهد تا آن را بکشد بپذیرند. شما که می‌دانید 
فلسفه چهارشنبه‌سوری چیز دیگری بوده و هست، 
حالا تکریم همسایگان چه صیغه‌ای است که راه 

انداخته‌اید؟
واقعا جای تعجب و تاسف است چه کسانی در 
شورای‌عالی انقاب فرهنگی که ریاستش را 
رئیس‌جمهور برعهده دارد و برخی از اعضایش را 
رهبر معظم انقلاب اسلامی تعیین میک‌نند چنین 

پوست موزهایی زیر پای اعضا می‌اندازند؟
واقعاً شورای‌عالی انقلاب فرهنگی کشور اینقدر 
بیکار است و دیگر مسئله کلان حل نشده در کشور 
نداریم که از فرط بیکاری به چنین مسائل پیش پا 

افتاده‌ای می‌پردازد؟!
این قبیل اقدامات که عملا مقابله با احساسات 
فرهنگی جامعه است جز ایجاد شکاف بین نظام و 
مردم، ایجاد دوگانکی فرهنگی و اجتماعی دستاورد 
دیگری ندارد، با کدام هدف طراحی و اجرایی 
می‌شود و چه کسانی در پشت پرده، از ایجاد 
تشتت و انشقاق بین مردم در بزنگاهی که نیاز به 

وحدت ملی و اتحاد عمومی داریم سود می‌برند؟!
تکذیبتان هم چیزی را عوض نمیک‌ند کار خودتان 

را کردید.

شبنم نعمت زاده فراری نیست
دادستانی تهران با بیان این که شبنم نعمت زاده 
)دختر وزیر صنعت معدن و تجارت دولت روحانی( 
در زندان اوین است اعلام کرد که درباره »غیبت 
غیرموجه« او از زندان اعلام جرم شده و موضوع در 

حال رسیدگی است.
روابط عمومی دادستانی عمومی و انقلاب تهران 
اعلام کرد: شایعه مطرح شده در مورد متواری 
بودن شبنم نعمت‌زاده صحت ندارد و این محکوم 
اقتصادی هم اکنون در زندان اوین است و خبر 
متواری بودن وی کذب محض است. براساس 
این گزارش وی مدتی پیش طبق قانون و بر 
اساس زمان مقرره قانونی )طبق ماده ۵۲۰ ایین 
دادرسی یکفری محکومان می‌توانند در صورت 
رعایت ضوابط زندان پس از سپردن تامین مناسب 
ماهانه حداکثر ۳ روز از مرخصی برخوردار شوند( 
مرخصی رفته بوده و متعاقب آن مدتی غیبت کرد 
که در همان مقطع زمانی هم بلافاصله حکم جلب 
صادر و بازداشت و روانه زندان شد. روابط عمومی 
دادستانی عمومی و انقلاب تهران اعلام کرد بابت 
مدت زمان غیبت هم علیه وی اعلام جرم شد 
که در حال رسیدگی است همچنین این محکوم 
اقتصادی وثائق سنگینی داشته که با دستور 
دادستانی بلافاصله پس از غیبت غیرموجه ضبط و 
جلب وی هم توسط تیم عملیات دادستانی تهران 

انجام شده است.

 کشف ۳۰ هزار تایر احتکار شده 
در کشور

رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا از کشف بیش 
از ۳۰ هزار حلقه تایر احتکار شده خودرو در کشور 

خبرداد.
سردار حسین رحیمی در تشریح جزئیات این 
خبر گفت: با توجه به التهابات پیش آمده در 
بازار تایر خودرو پلیس امنیت اقتصادی نیز 
برای برخورد با سودجویان و اخلالگران در این 
بازار وارد عمل شد و در همین راستا نیز طرح 
سراسری و ویژه برخورد با احتکار لاستکی را به 
مرحله اجرا درآورد. وی با بیان اینکه در نتیجه 
اجرای این طرح طی روزهای اخیر  ۳۴ پرونده 
در خصوص احتکار لاستکی تشکیل شده است، 
گفت: این پرونده‌ها منجر به کشف ۳۰ هزار و 
۶۵۳ حلقه لاستکی به ارزش بیش از ۸۵۰ میلیارد 
ریال شده است. این تایرها شامل انواع سایز تایر 
از جمله تایر خودروهای سبک، سنگین و ... است. 
رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا با بیان اینکه 
تاکنون ۴۴ محتکر نیز شناسایی و دستگیر شدند؛ 
گفت:‌ برای دستگیرشدگان پرونده قضایی تشکیل 
شده و آنان برای ادامه روند رسیدگی به جرم 
روانه دادسرا شده‌اند. تحقیقات تکمیلی در مورد 
 پرونده هر کی از این افراد از سوی ماموران پلیس 

درحال انجام است.

نکته‌سنج!

رئیس قوه قضاییه گفت: ضرورت دارد بخش‌های مربوطه 
نسبت به ایجاد بستری مناسب و معتمد برای جذب 

سرمایه‌های خُرد مردم، اهتمام داشته باشند.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضاییه، حجت‌الاسلام محسنی 
اژه‌ای، دیروز در نشست شورای عالی قوه قضاییه با اشاره 
به استمرار جنایات سبعانه صهیونیست‌ها در غزه و 
کودک‌کشی‌های پی‌درپی اشغالگران گفت: صهیونیست‌ها 
ظرف کمتر از ۴۰ روز بیش از ۴۰ هزار نفر را در فلسطین 
شهید و مجروح کرده‌اند و علاوه بر بمباران‌های متوالی، 
غزه را در محاصره کامل قرار داده‌اند و از رساندن غذا و 
دارو و سوخت به مردم و بیمارستان‌ها جلوگیری به عمل 
می‌آورند؛ مجامع جهانی نیز در قبال این جنایات سکوت 
کرده‌اند؛ البته این امر جای شگفتی ندارد، چرا که در طول 
عمر ننگین رژیم صهیونیستی، تاکنون بیش از ۵۵ قطعنامه 
علیه این رژیم، با وتوی مستکبران همراه بوده است. در این 
جا باید به این نکته نیز اشاره کرد که صهیونیست‌ها در 
طول نبرد اخیر متحمل بزرگترین و بی‌سابقه‌ترین ضربات 
از جبهه مقاومت شده‌اند، امری که ان‌شاء‌الله زوال آن‌ها را 

تسریع خواهد کرد.
رئیس قوه قضاییه در ادامه نشست به آسیب‌شناسی برخی 
علل افزایش ورودی پرونده‌ها به محاکم قضایی بویژه 
ورودی دادگاه‌های حقوقی پرداخت و مشخصاً در این 
زمینه به پرونده‌هایی اشاره کرد که ناشی از قراردادهای 
منعقده میان وزارتخانه‌ها، دستگاه‌ها و شرکت‌های وابسته 
به حاکمیت و همچنین مؤسسات عمومی غیردولتی با 

سایر طرف‌ها می‌باشد.
محسنی اژه‌ای در همین راستا گفت: همانطور که مکرراً 
تایکد کرده‌ایم، قراردادهای دولتی باید محکم‌ترین و 
متقن‌ترین نوع قراردادها باشد، اما متأسفانه بعضاً دستگاه‌ها 
و مؤسسات حاکمیتی و عمومی در تنظیم قراردادها، به 
بخش حقوقی خود کم‌توجهی میک‌نند و یا خودِ آن بخش 

حقوقیِ دستگاهِ مربوطه در تنظیم قراردادها، اهتمام و 
توجه لازم را به خرج نمی‌دهد و در نتیجه مشکلاتی حادث 
می‌شود و موضوع همان قراردادها تبدیل به پرونده‌های 

حقوقی در مراجع قضایی می‌شوند.
وی بر همین اساس به مقامات و بخش‌های قضایی 
ذی‌صاح از جمله »دیوان عالی کشور«، »سازمان 
بازرسی« و »معاونت پیشگیری از وقوع جرم« دستور داد 
تا با مشارکت معاونت حقوقی ریاست جمهوری، نشستی 
تخصصی را با واحدها و معاونت‌های حقوقی وزارتخانه‌ها، 
دستگاه‌ها و مؤسسات دولتی و عمومی از جمله آن 
بخش‌هایی که دارای بیشترین پرونده‌ها در محاکم و 
مراجع قضایی هستند، برگزار نمایند و آسیب‌شناسی دقیق 
و موشکافانه‌ای پیرامون علل ایجاد این قبیل پرونده‌ها و 

همچنین نواقص قراردادهای منعقده، به عمل آورند.
محسنی اژه‌ای در ادامه نشست ، اجمالاً محورهایی 
آسیب‌شناسانه را درباره برخی علل شکل‌گیری پرونده‌های 
کثیرالشاکی مدنظر قرار داد و گفت: بخش‌های ذی‌صلاح 

در دستگاه قضایی بویژه معاونت حقوقی قوه قضاییه، در 
باب هشدار و انذار به مردم در زمینه اجتناب از پرداخت 
پول وسرمایه به افراد غیر با هدف دریافت سودهای کلان، 
اقدامات مقتضی را ترتیب دهند و در این رابطه به کی کار 
رسانه‌ای پردامنه و مبسوط مبارت ورزند؛ مردم باید بیش 
از آنچه امروز شاهدش هستیم با حقوق خود و همچنین 
موازین قانونی و حقوقی آشنایی پیدا کنند؛ این امر نیازمند 

کی اقدام فراگیر و موسع است.
محسنی اژه‌ای در همین راستا تصریح کرد: یکی از دلایلی 
که مردم ترغیب می‌شوند پول و سرمایه‌های معمولاً 
خُــرد خود را در اختیار افرادِ غیر یا برخی شرکت‌ها قرار 
دهند، آن است که در کشور بستر مناسبی برای جذب 
سرمایه‌های خُرد مردم با بازدهی مطلوب و اعتمادزا وجود 
ندارد؛ چند سال پیش در مقطعی، تبلیغاتی برای جذب 
سرمایه‌های مردم در بورس صورت گرفت، اما بازدهی 
مطلوبی از بورس در آن مقطع رخ نداد و زیان‌هایی 
متوجه عده کثیری از سرمایه‌گذاران شد؛ لذا ضرورت دارد 

بخش‌های مربوطه نسبت به ایجاد بستری مناسب و معتمد 
برای جذب سرمایه‌های خُرد مردم، اهتمام داشته باشند.

رئیس قوه قضاییه در پایان این بخش از سخنان خود 
به دادستان کل کشور دستور داد تا نسبت به برگزاری 
مستمر جلسات ستاد پیشگیری از جرائم انتخاباتی اهتمام 
داشته باشند و در همین راستا، ضمن اطلاع‌رسانی‌های 
مُکفی به مردم و توجیه بخش‌های انتظامی و اطلاعاتی، 
تمهیدات پیشگیرانه‌ای بویژه در حوزه فضای مجازی و 
جرائم و تخلفاتی که از این ناحیه در فرایند انتخابات ایجاد 

می‌شود، اتخاذ کنند.
القاصی رئیس کل دادگستری استان تهران نیز در این 
جلسه از صدور و ابلاغ رای پرونده صرافی کریپتولند با 

بییش از ۵۱ هزار نفر شاکی خصوصی خبر داد.
وی در تشریح پرونده مذکور گفت: متهم ردیف اصلی 
پرونده که در سال ۱۳۹۲ شرکت »یکتا اکسیر سبز« را 
در حوزه گیاهان دارویی ثبت کرد، در سال ۱۳۹۷ اقدام 
به فعالیت غیرقانونی در حوزه‌های مربوط به رمزارز نمود 
که این موضوع تا شهریور سال ۹۹ ادامه داشت و در 
این تاریخ، وی مبادرت به تغییر اساسنامه برای پوشش 

فعالیت‌های رمزارزی کرد.
رئیس کل دادگستری استان تهران گفت: در نتیجه 
رسیدگی‌های یکی از شعب دادگاه انقلاب ویژه رسیدگی 
به جرایم اقتصادی، دو متهم اصلی پرونده مذکور به ۱۵ و 
۸ سال حبس و همچنین پرداخت ردمال و جزای نقدی 
در حق ۵۱ هزار شاکی خصوصی به شکل‌های ارزی و 
ریالی محکوم شدند, ۵ متهم دیگر نیز مجازات‌های 
حبس از کی تا ۵ سال را دریافت کردند؛ ضمن آنکه 
در جریان رسیدگی به این پرونده، حکم انحلال شرکت 
غیرقانونی »یکتا اکسیر سبز« نیز صادر گردید. همچنین 
 اقدامات مقتضی برای تسویه مطالبات با مابقی طلبکاران، 

در حال انجام است.

رئیس پژوهشگاه غدد و متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی تهران گفت: ۲۵ درصد 
جمعیت بزرگسال کشور پیش دیابت دارند و در معرض ابتلا به این بیماری و 
عوارض ناشی از آن هستند که می توان با اطلاع رسانی و سبک زندگی سالم از 

بروز آن جلوگیری کرد.
به گزارش ایرنا، افشین استوار دیروز در نشست خبری در به مناسبت روز جهانی 
دیابت ) ۲۳ آبان( که در محل پژوهشگاه برگزار شد، افزود: دیابت از شایعترین 
بیماری‌های متابولکی بوده که حدود ۴۵۰ میلیون نفر به این بیماری مبتلا بوده 

و تا سال ۲۰۴۰ به بیش از ۷۰۰ میلیون نفر افز ایش می یابد.
وی با بیان اینکه بالای ۲۰ درصد جمعیت بالای ۱۸ سال در کشور چاق هستند، 
اظهار داشت: زنان ایرانی ۲ برابر مردان چاق هستند و دو سوم بالای ۶۰ سال 
نیز اضافه وزن دارند که از عوامل خطر ساز بروز دیابت است و بیش از ۵۰ درصد 
مردم فعالیت بدنی توصیه شده ) ۱۵۰ دقیقه در هفته ( را ندارند و کم تحرکی 
در زنان نیز ۶۰ درصد بوده که خطر ابتلا به دیابت در زنان را بیشتر از مردان می 
کند. استوار با بیان اینکه ۱۴ درصد ایرانی ها مبتلا به دیابت بوده که ۳۰ درصد 
رشد نسبت به پنج سال گذشته داشته است، تصریح کرد: با توجه به افزایش 
سن سالمندی و اینکه چاقی شکمی در ایرانی ها بیشتر از مردم سایر کشورها 
است، دیابت نیز روند رشد خواهد داشت که به تبع آن هزینه های درمان برای 

نظام سلامت بیشتر می شود.
وی تصریح کرد: شعار دیابت با شناخت عوامل پرخطر و اقدام موثر در دنیا مورد 
توجه قرار می گیرد به همین خاطر سمپوزیوم تازه های دیابت ۲۳ آبان ماه در 

سالن همایش‌های هتل المپکی برگزار می شود.

همچنین استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران با هشدار به افزایش ابتلا به دیابت 
در کشور گفت: کسی که در معرض پیش دیابت است اگر قند ناشتا تا ۱۲۰ بالا 
رود به دیابت مبتلا می شود، از هر ۱۰ نفر، ۴ نفر قندخونشان طبیعی نیست و 

این آمار زیاده بوده و عوارض دیابت افزایش می یابد.
محمد رضا مهاجر تصریح کرد: افرادی زیادی به مراکز درمانی به علل مختلف از 
جمله بیماری قلبی مراجعه می کنند در حالیکه مبتلا به دیابت بوده و از وجود آن 
بی خبرند، اگر درمان به موقع نشود منجر به کاهش هوشیاری و مرگ می شود. 
وی دیابت را سریعترین علت نابینایی، نارسایی کلیه، قطع پا دانست و گفت: حدود 
۱۵ درصد بیماران دیابتی منجر به زخم پا شده که در ۲۵ درصد آنها منجر به 
قطع پا می شود.  مهاجر تصریح کرد: متاسفانه علیرغم اطلاع رسانی های زیاد کی 
چهارم ) ۲۵ درصد( افراد از بیماری دیابت خود بی خبرند و بسیاری از بیماران نیز 

با وجود آگاهی از بیماری خود، قند خونشان را بدرستی کنترل نمی کنند.
وی تصریح کرد: با توجه به هزینه های بالای دیابت لازم است وزارت خانه های 
ورزش و جوانان، آموزش و پرورش نیز پای کار بیایند و با ایجاد فضاهای ورزشی 
مناسب و آموزش دانش آموزان به عنوان سفیران سلامت بتوان از روند افزایش 

این بیماری جلوگیری کرد. وی ادامه داد: چهار میلیارد تومان در سال گذشته در 
کشور هزینه دیابت شده که تا سال ۲۰۳۰ به ۹ میلیارد تومان افزایش می یابد.

مهاجر ، مصرف غذاهای پرکالری، کم تحرکی و غیره را باعث افزایش شیوع 
دیابت دانست و گفت: ۵۰ درصد موارد ابتلا به این بیماری به علت چاقی است 

و پیر شدن جمعیت نیز نرخ شیوع دیابت را بالا می برد.
متخصص غدد با بیان اینکه بیماران دیابتی سومین افراد پرجمعیت دنیا، هستند، 
گفت: بر اساس آمار سازمان جهانی بهداشت، هر سال شمار مبتلایان افزایش 
می یابد که تا سال ۲۰۴۰ این تعداد به ۷۰۰ میلیون نفر خواهد رسید. مهاجر 
تصریح کرد: خوزستان بیشترین شیوع دیابت را دارد که باید برنامه ریزی های 
مناسب صورت گیرد . به گفته وی، بیماری کرونا مقاومت و ترشح انسولین را 
زیاد کرده و میزان قطع پا ناشی از دیابت در دوران همه گیری این بیماری 
افزایش یافت و علت آن ترس از مراجعه به مراکز درمانی در همه گیری کرونا و 

درمان خودسرانه آن بود.
وی با اشاره به اینکه بیماران باید زندگی با دیابت را یاد بگیرند، گفت: بزودی 
انسولین جدید در ایران تولید می شود و از اواسط آذرماه در داروخانه ها موجود 
و به دست بیماران می رسد و نسبت به انسولین های قبلی، اثر بخشی آن 

طولانی تر است و بیمار در روز نیاز به دو بار تزریق دارد.
وی با اشاره به وجود انسولین‌های جدید در دنیا و تولید داخل، افزود: انسولینی 
در خارج از کشور تولید شده که بیمار با کی بار تزریق آن قندخونشان کنترل 
می شود و انسولین هایی هم هستند که در فاز مطالعاتی بوده که با کی بار 

تزریق در هفته قند خون کنترل می شود.

رئیس پژوهشگاه غدد و متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی تهران:

 ۲۵ درصد جمعیت بزرگسال کشور 
پیش دیابت دارند

اخبار

زاکانی تأکید کرد:

 رعایت همه ملاحظات زیست محیطی 
در تکمیل بزرگراه شهید شوشتری

شهردار تهران گفت: بخش دوم آزادراه شهید شوشتری وارد محدوده حفاظت شده می‌شود که 
در مذاکرات با سازمان حفاظت محیط زیست مشخص شد که اختلاف نظر روی کی یکلومتر 

از آزادراه است.
به گزارش مهر، زاکانی، شهردار تهران و سلاجقه رئیس سازمان حفاظت از محیط ‌زیست از فاز 
دوم پروژه آزادراه شهید شوشتری )کمربندی شرقی پایتخت( بازدید کردند. در این بازدید درباره 
کی یکلومتر از مسیر این آزادراه که بر اساس طرح‌ها و نقشه‌های اولیه از درون یکی از مناطق 
حفاظت‌شده شرق تهران عبور میک‌ند، بحث و تبادل نظر صورت گرفت. آزادراه شهید شوشتری 
کمربندی شرقی تهران است که اتوبان امام رضا )ع( را در جنوب‌شرق پایتخت به اتوبان شهید 
یاسینی متصل کرده و فاز نخست آن تا انتهای امسال به طول ۹.۲ یکلومتر به بهره‌برداری خواهد 
رسید. افتتاح این کمربندی تا ۵.۵ درصد از ترافکی شرق پایتخت و تا ۱.۵ درصد از ترافکی 
تهران را خواهد کاست. علیرضا زاکانی در جریان بازدید خود از منطقه حفاظت شده سرخه 
حصار جهت اجرای پروژه آزادراه شهید شوشتری، اظهار کرد: سلسله کارکردها و طرح‌هایی از 
قدیم دنبال می‌شد که مشکلات اساسی در حوزه ترافکی را کاهش دهد؛ یکی از ایده‌ها و طرح‌ها، 
ساخت شبه آزادراهی به طول ۱۶.۵ یکلومتر بود که از بزرگراه امام رضا )ع( تا بزرگراه شهید 
یاسینی، به عنوان کمربند جانبی امکان انتقال ظرفیت تردد مورد تقاضا در خطوط عبوری از 
خارج شهر را فراهم کند کند و به نوعی طبق برآوردها ۵.۵ درصد ترافکی شرق و ۱.۵ درصد بار 

ترافکی کل تهران را کاهش دهد.
شهردار تهران با اعلام اینکه بخشی از مسیر این آزادراه باید از حوزه حفاظت شده عبور کند، 
یادآور شد: با توجه به اینکه موضوع محیط زیست، ذخایر ملی و شرایطی که به نوعی اساس 
حیات و ویژگی‌های مطلوب زیست را برای ما فراهم میک‌ند، این منطقه ملی اهمیت ویژه و 

مضاعفی را از لحاظ حفظ گونه‌های جانوری و گیاهی به خود اختصاص می‌دهد.
وی با اشاره به افتتاح ۹.۲ یکلومتر از آزادراه شهید شوشتری تا پایان امسال، خاطرنشان کرد: 
بخش دوم که وارد محدوده حفاظت شده می‌شود حساسیت خاصی را به دنبال دارد که در 
مذاکرات با سازمان حفاظت محیط زیست بازدیدی از این منطقه صورت گرفت و مشخص شد 
که اختلاف نظر روی کی یکلومتر از آزادراه است. زاکانی ادامه داد: بنا شد جوانب کار بررسی 
شود که به محیط زیست آسیبی وارد نشود و این محیط به همان شکل باقی بماند و از سویی 

حرکتی صورت بگیرد و ما به ازای آن، پروژه بزرگ مقیاس تهران تکمیل شود.
شهردار تهران با اعلام اینکه با نظر رئیس سازمان حفاظت محیط زیست امیدواریم به بهترین 
شکل به جمع‌بندی برسیم، گفت: منطقه حفاظت شده سرخه حصار به همت سپاه و ارتش به 
کی محیط غنی تبدیل شده که از دستبرد و چنگ اندازی مصون بماند و اهتمامی که در این دو 

بخش، امکان زیست و بهبود وضعیت جانوران وحشی را فراهم کرده، قابل تقدیر است.

استفاده از سموم مختلف، کشتن موش‌ها با تفنگ، گذاشتن 
تله‌موش و ... از جمله اقداماتی بوده که در طی دوره‌های گذشته 
برای از بین رفتن موش استفاده شده است، اما مهمترین بحث 

کنترل جمعیت موش از بین رفتن زیستگاه شهری است.
یکی از معضلات اساسی رژه موش‌ها در شهر است. موش پستانداری 
کوچک از راسته جوندگان است. دندان‌هایش در حال رشد دائمی 
است و برای اینکه این دندان‌ها بیش از حد رشد نکند، دائما با 
جویدن چیزهای نسبتا سخت آنها را کوتاه نگه می‌دارد. عموم 
موش‌های تهران از نوع نروژی هستند. این گونه قالب در سطح 
مناطق ‌۲۲گانه شهر در کنار فضای سبز حاشیه انهار، مخازن 

جمع‌آوری زباله و پسماندهای شهری دیده می‌شوند.
موش‌هایی که در تهران قرار دارند؛ ابعاد و اندازه درشت‌تری دارند 
و حدوداً ۳۰۰ گرمی هستند و از نظر زیست‌شناسی از نوک پوزه تا 

انتهای بدن‌شان تقریبا بین ۱۰ تا ۱۵ سانتی‌متر است.
موش ها به انواع صحرایی و غیره تقسیم شده‌اند و تفاوت‌هایی در 
دندان، طول دم و ... دارند. گسترش موش در سراسر جهان وجود 
دارد. آنها می‌توانند خودشان را بدون مشکل با محیط‌های اطراف 
تطبیق دهند. بدن بسیار مقاومی در برابر سقوط دارند . موش‌ها در 
برابر اشعه‌های مختلف دوام می‌آورند حتی برخی از آنها می‌توانند 
شنا کنند و در ادوار گذشته سموم مختلفی برای از بین بردن این 
جانور موذی مورد استفاده قرار گرفته اما بدن آنها نسبت به سموم 

مقاوم شده است. 
شهرداری تهران در ادوار گذشته برای رفع مشکل اقداماتی انجام 
داد از کشتن موش ها با تفنگ تا تله گذاری و سیمان کشی جلوی 

لانه موش ها؛ اما نتیجه خوبی گرفته نشد.
داوود گودرزی مدیر کنترل حیوانات شهری در خصوص آخرین 
وضعیت موش در تهران گفت: شرایط در حال حاضر نسبت به ۲ ماه 
پیش بهتر شده است. قبلا جمع آوری موش با پیمانکار رفت و روب 
بود؛ در حال حاضر نیروها را جدا کرده و به صورت تخصصی کار 
موش را زیر نظر رییس اداره خدمات شهری منطقه انجام می‌شود. 
شناسایی لانه کوبی، طعمه گذاری و ... انجام شده و ظرف چند ماه 
آینده هم وضعیت بهتر خواهد شد. لاشه موش ها را هم اسپره کرده 

و به صورت بهداشتی در آراده کوه دفن می کنیم.
بر اساس این گزارش، تفاوت زیادی بین موش‌ها وجود دارد. 

موش‌هایی که در تهران وجود دارند از نوع رت قهوه‌ای است. رت‌ها 
به واسطه جسته تهاجمی قدرت تخریب بیشتری دارند. موش‌های 
نروژی و فاضلاب می‌توانند به زیرساخت‌های شهر تهران آسیب وارد 

کنند و فیبرهای نوری را بجوند.
عمده موشی که در تهران وجود دارد با اسم علمی راتوس نروژیکوس 
است. موش‌های نروژی در شرایط سخت هم می‌توانند زنده بمانند. 

آنها نه تنها در تهران بلکه در کل کشور وجود دارند. 
اردوان پورمحمدی کارشناس ارشد محیط زیست نیز در گفت‌وگو 
با فارس درباره موش‌های تهران می‌گوید: عمده موش‌های تهران 
نرژوی هستند. موش‌های نروژی آب‌دوست هستند و در حاشیه 
انهار بیشتر دیده می‌شوند و تقریباً ۲ الی ۳ برابر وزن بدن خود 
نیاز به آب دارند. توانایی شنا کردن در انهار پر آب را دارند. شاهد 
بودیم که موش ها در انهار روباز شهر مانند بلوار کشاورز در آب 

شنا میک‌نند.
در بحث مدیریت کنترل موش باید تعادل زیستی به هم ریخته شود و 
محیطی ناامن برای آنها فراهم شود. انهار، حاشیه رودخانه‌ها، باغچه‌ها 
و هر جایی که احتمال تولیدمثل دارند باید از بین برود. موش‌های 
نروژی با بقیه جوندگان از نظر زیستگاهی متفاوت هستند مقاومت 
بالایی دارند. موش‌های بیابانی لانه می‌سازند. حتی در لانه‌سازی‌شان 
معماری هم ایجاد میک‌نند اما موش‌های شهری نیاز به لانه‌سازی 
ندارند. آنها نهایتاً تا عمق ۲۰ تا ۲۵ سانتی‌متر روی زمین را به صورت 
افقی حفر کرده در آنجا دپوی موادغذایی کرده و تولیدمثل میک‌نند. 

حتی در کنار ریشه درختان هم آنها لانه می‌سازند.
استفاده از سموم مختلف، کشتن موش‌ها با تفنگ، گذاشتن تله‌موش 
و ... از جمله اقداماتی بوده که در طی دوره‌های گذشته برای از بین 
رفتن موش استفاده شده است، اما مهمترین بحث کنترل جمعیت 
موش از بین رفتن زیستگاه شهری است و باید بهسازی و بازسازی 
صورت گیرد. طعمه‌گذاری و سمپاشی باعث نمی‌شود این جانور از 

بین برود و تنها راهش این است که زیستگاه آن را از بین ببریم.
به گفته اردوان پورمحمدی کارشناس ارشد محیط زیست آمار 
دقیقی از تعداد موش‌های تهران وجود ندارد، اما بر اساس برآورد 
صورت گرفته  قبلا حدود ۳ تا ۴ میلیون موش در تهران وجود دارد  
و باید کلونی موش از بین برود تا دیگر آنها نتوانند زاد و ولد کنند 

و شاهد حضورشان در جوی های شهر نباشیم.

چرا موش‌های تهران دوباره برگشتند؟

|‌‌‌‌‌‌‌‌سه‌شنبه|23 آبان 1402|شماره 6281| 

اذان ظهر: 11:49 اذان مغرب: 17:18 اذان صبح فردا: 5:13  طلوع آفتاب فردا: 6:40

فرهاد خادمی


